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SEZNAM ZKRATEK

MU – Mimořádná událost

ARK – Anesteziologicko-resuscitační klinika

ČR – Česká Republika
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ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla z čisté zvědavosti dozvědět se, jaké je rozhodovat se

v mimořádných událostech a krizových situacích. Ve chvíli kdy se můj bratr stal

pracovníkem záchranného hasičského sboru, mě začalo zajímat, jak se lidé rozhodují

v mimořádných událostech, krizových situacích a vůbec v situacích, kde hraje roli každá

vteřina. Většina lidí si nedokáže představit, čemu všemu musí pracovníci Integrovaného

záchranného systému čelit a jak náročné to je. Neumí si to představit nikdo kromě těch,

kteří s tím mají zkušenosti. Pro tyto lidi je důležitá záchrana cizího života a zdraví, což je

velmi obdivuhodné. Bohužel toto téma není u nás ve společnosti moc zmiňováno, proto

jsem se rozhodla tímto směrem zaměřit svoji bakalářskou práci.

V úvodu své bakalářské práce, se nejdříve zaměřím na teoretickou část, ve které

definuji rozhodování jako celek, rozdělím teorie rozhodování, ze kterých se dozvíme, jaké

vlastně jsou a co každá teorie znamená. Dále pak popíšu heuristiky rozhodování, které nám

ukáží, že rozhodování nemusí vůbec souviset s logickým postupem, nýbrž s intuitivním

procesem. V této části bude na posledním místě popsána intuice, která velmi souvisí

s rozhodováním se v mimořádných událostech, což nám pak potvrdí výpovědi

respondentů. Následovat bude vysvětlení mimořádných událostí a jejich rozdělení. V části

třetí popíšu řešení mimořádných událostí. Zde budou vyjmenovány jednotlivé složky

Integrovaného záchranného systému, rozhodování pracovníků Integrovaného záchranného

systému v mimořádných událostech a budou zde také popsány jejich specifické zátěže.

Jaké vlastně rozhodování v mimořádných událostech a krizových situacích je a na čem

závisí, se pokusím určit pomocí kvalitativního výzkumu.
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1 ROZHODOVÁNÍ

1.1 DEFINICE ROZHODOVÁNÍ

Nina Schautová definuje pojem rozhodování jako volbu mezi dvěma a více možnostmi

jednání. Nejedná se o volbu náhodnou, ale o záměrný výběr možnosti jednání, který má

přinést co nejvíce žádoucí výsledek. Tuto definici považuje za správnou ale také za

omezující. Rozhodování snižuje na výsek času, kdy se berou v potaz různé možnosti

jednání a srovnává je podle toho, jak jsou žádoucí či naopak nežádoucí. Nakonec je vždy

jedna z voleb vybrána. Pro porozumění tomu, jak se dobře rozhodovat, je potřeba vidět

rozhodování šířeji. To co předchází srovnání alternativ, i to, co následuje po rozhodnutí.

(Schautová, 2016, str. 11) S definicí se shoduje i Plháková. Rozhodování popisuje jako

výběr mezi několika různými možnostmi. Mělo by být na základě pečlivého zvážení výhod

a nevýhod v dané situaci, mělo by být bráno v úvahu všech „pro“ a „proti“ a mělo by se

rozhodovat tak, aby cíl vždy přinesl maximální zisky a potlačil náklady, či ztráty. Plháková

zohledňuje:

 Subjektivní užitečnost a hodnotu důsledků určitého rozhodnutí.

 Pravděpodobnost, s níž určitá možnost nastane.

Podle psychologů je dokázáno, že lidé tímto systematickým způsobem obvykle

neuvažují a to díky tomu, že nechtějí ztrácet čas s vyhledáváním potřebných informací a

rozhodují se na základě informací neúplných. Rozhodování je také spjato s názorem

druhých lidí, aniž by bylo zjištěno, zda je přínosné, nebo není. (Plháková, 2004, str. 280-

281)

Lidé si rozhodování můžou, či naopak nemusí připouštět, můžou nebo nemusí si tuto

činnost uvědomovat, ale podstatné je, že rozhodování je pro jednotlivce nebo pro skupinu

nevyhnutelné a je ho potřeba v každé situaci. A to nejprostší každodennosti až k velmi

složitým strategickým rozhodnutím. Důsledky rozhodování milného mohou být až

katastrofální a to jak pro jedince, tak pro skupinu, ať už se jedná o malou hloupost, o milné

rozhodnutí, ignoraci, nevědomost nebo stupiditu. Poškozené rozhodování je důsledkem

chemické závislosti, nejrůznějších neuropsychiatrických onemocnění stejně jako poruch

osobnosti. Mylné rozhodnutí může nastat například z důvodu takového, že inteligence

nedosahuje výše, která by rozhodnutí správné umožnila, nebo z důvodu nevědomosti, co se

ukrývá za danou událostí, nad kterou je rozhodováno. Dalším důvodem mylného

rozhodování může být to, že rozhodování je ovlivňováno dalšími členy, jak již uvádí

Plháková, nevěnováním pozornosti nápadným příznakům. (Koukolík, 2016, str. 21)
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Plamínek přišel se zajímavou tezí a to, že rozhodování je „korunou řešení problémů.“

Rozhodování vidí ve dvou úrovních. První úroveň je rozhodování jednotlivce, druhá

úroveň je rozhodování skupiny (kolektivní rozhodování).

Osobní rozhodování - rozhodování jednotlivce

„Rozhodování jednotlivce je buď součástí řešení vnitřního, intrapersonálního konfliktu

nebo je klíčovým prvkem kolektivního rozhodování o problémech a interpersonálních

sporech. Povaha rozhodování v praxi kolísá mezi dvěma mezními typy, a to rozhodování

podle principu schůdnosti a rozhodování podle principu správnosti.“ Zde se zdůrazňuje

fakt, že se lidé často rozhodují pod tlakem z vnějšího okolí tedy podle principu schůdnosti.

Jelikož lze odpovědnost za rozhodnutí převést na vnější tlak, je to tedy velmi pohodlné.

Pokud je rozhodování podle principu správnosti, lidé se rozhodují podle sebe, vyhledávají

v sobě principy, které považují za správné a používají je jako kritéria pro své rozhodování.

Plamínek uvádí pár zásad, které jsou na pomoci k rozhodování se podle principu

správnosti:

 Je nutné být vždy o krok vpřed

 Je nutné přijmout zodpovědnost za své rozhodnutí

 Je nutné rozhodovat na základě svého hlubokého přesvědčení

 Všechna rozhodnutí by měla utvářet dohromady logicky propojený systém

 Jedinec by měl mít v životě jasně daný svůj cíl a to, čeho by chtěl dosáhnout

 Naléhavé nesmí vytlačovat důležité

 Při rozhodování o věcné stránce problému by nemělo být zapomenuto na vztahy

k ostatním lidem

(Plamínek, 1994, str. 138-140)
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Kolektivní rozhodování

Zde je potřeba komunikace. Kolektivní rozhodování je složeno z mnoha osobních

rozhodnutí. Mohou zde nastat dva případy. Buďto je skupina moc malá na to, aby spolu

mohli lidé komunikovat přímo, nebo počet lidí ve skupině je tak velký, že komunikace

není možná. V kolektivním rozhodování mohou nastat komplikace, jelikož osobní

rozhodování se můžou velmi často od sebe lišit. „Prvním požadavkem kolektivního

rozhodování je proto nalézt takový rozhodovací proces, který bude přijatelný pro celou

skupinu, a to s dostatečným předstihem.“ Pokud je dohoda o procesu rozhodování v

takovém stádiu, kdy jsou známy jednotlivé možnosti, je zde velká pravděpodobnost, že ti,

kteří mají rozhodovat, budou rozhodovat spíše s ohledem na své rozhodování, než

s ohledem na rozhodování podle správnosti a spravedlnosti. Pokud je již předem domluven

proces rozhodování, mohou brát ohled na to, aby všechna navržená řešení byla vzatá

v úvahu, spravedlivá, domyšlená.

Rozhodovací možnosti kolektivního rozhodování:

 Autoritativní rozhodování - rozhodnutí bude po domluvě skupiny svěřeno jednomu

členu, nebo části skupiny, používá se při potřebě rychlého rozhodnutí

 Většinové rozhodnutí - bývá spojeno s hlasování, jeho výhoda je rychlost

 Konsensuální rozhodování - nejcennější rozhodování; jednání trvá tak dlouho,

dokud se skupina neshodne

(Plamínek, 1994, str. 141-143)

1.2 TEORIE ROZHODOVÁNÍ

Klasická teorie rozhodování

Tuto teorii považuje Sternebrg za nejstarší teorii rozhodování. Podle Sternerga většina

těchto modelů byla vypracována ekonomy, statiky a filozofy, nikoli však psychology.


[…]


velkým pomocníkem při řešení mimořádných událostí. Jedná se například o

auta, která podle jejich stavu po srážce poukázala na to, že zranění člověka

mohou být vážnější, než se na první pohled zdá.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla záměrem ke zjištění toho, jak se lidé rozhodují v kontextu

mimořádných událostí. V první části práce jsem popsala teorii, která vysvětluje co

rozhodování vlastně je, jaké jsou jeho druhy a heuristiky, dále je vysvětlena mimořádná

událost a souhrn rozhodování se v mimořádných událostech a v krizových situacích.

V praktické části jsem provedla kvalitativní výzkum, díky kterému jsem dostala odpověď

na svoji otázku: „Jakým způsobem se rozhodují pracovníci Integrovaného záchranného

systému a co do rozhodovacího procesu vstupuje?“

Než vyvodím závěr, ráda bych podotkla, že pohledy na mimořádnou událost se liší.

Mimořádná událost nemusí znamenat vždy katastrofu, či nějaké špatné „překvapení“.

Může to být pojato i jako něco hezkého, nečekaného. A však tato bakalářská práce byla

zaměřena na mimořádné události takové, u kterých je potřeba přítomnost pracovníků

Integrovaného záchranného systému a dalších, kteří se setkávají ve své profesi ne právě

s příjemnými mimořádnými událostmi. Při rozhovorech jsem pokládala otázku: „Jaká byla

tvoje první mimořádná událost?“. Odpovědi pracovníků se ani v jednom případě nelišily.

Jejich první reakcí byla otázka: „Myslíš soukromě, nebo profesně?“. Jelikož se jednalo o

výzkum z pohledu profese, která je spojena s mimořádnými událostmi, rozhovor směřoval

k těm profesním. Zde si ale můžeme právě všimnout toho, že tito lidé rozdělují události jak

na osobní, tak profesní s tím, že se každá týká něčeho jiného a v řešení se chovají jinak.

Nicméně jsem se při rozhovorech dozvěděla plno platných a zajímavých informací,

které jsou velkým příspěvkem do mého celistvého pohledu na profese, které jsou spjaty

s mimořádnými událostmi. V rozhovoru vedeným s respondenty byly popsány různé

příběhy, jejich vyřešení a všechno to, co zasahuje do jejich rozhodování se v mimořádných

událostech. Co se týče rozhodování, všichni pracovníci odpovídali, že je závislé na

zkušenostech a zažití obdobných situacích. Ženy tedy ještě dodávaly automatizaci a intuici,

kterou popisovaly jako jednu z hlavních příčin výsledku jejich rozhodování.

Podle výzkumu, který byl proveden, jsou aktérem rozhodování mentální procesy.

V této práci jsem do mentálních procesů zařadila slovní spojení a slova jako: „napadlo mě,

byla to intuice, věděla jsem to“. Tudíž vše co respondenti popisovali jako samozřejmost.

Velkou roli v mentálních procesech mohou hrát také zmiňované zkušenosti, které se

postupně automatizují a které pak pracovníci používají automaticky, vlastně bez

uvědomování si. Díky získaným zkušenostem a mnoho praxím získávají tito lidé mnoho

dovedností, které pak využívají k pomoci lidem v nesnázích, k zachraňování lidského
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života, k minimalizaci újmě a škody na majetku a i ochraně přírodního prostředí. Tyto

dovednosti můžeme brát jako naučené, zautomatizované, které se ukládají do paměti a jsou

příspěvkem k automatickému řešení různých krizových situací a mimořádných událostí.

Dalším zjištěním byl fakt, že v rozhodování hraje velkou roli intuice (která byla také

zařazena do kategorie mentálních procesů), která pomáhá pracovníkům Integrovaného

záchranného systému a pracovníkům pracujícím v profesi spojené s mimořádnou událostí.

Doufám, že tato práce bude přínosem pro lidi, které zajímá, jak se pracovníci v profesi

spojené s mimořádnou událostí musí rozhodovat a co hraje v jejich rozhodování největší

roli, stejně tak jako je velkým přínosem pro mě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce, která nese název Rozhodovací procesy v kontextu mimořádných

událostí je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

definicí rozhodování, jeho teoriemi a rozhodovacími heuristikami. Dále pak definicí

mimořádných událostí, rozdělením mimořádných událostí, krizovými situacemi a reakcí na

krizovou událost. V poslední kapitole teoretické části se zabývám kapitolou, která je

nazvána Mimořádné události jako náplní profese, ve které je popsána definice

Integrovaného záchranného systému, jeho složky, rozhodování se v mimořádných

událostech a zátěž pracovníků. V praktické části jsou vyobrazeny výsledky kvalitativního

výzkumu, kde zjišťuji, jak a podle čeho se pracovníci Integrovaného záchranného systému

rozhodují v mimořádných událostech a krizových situacích.

Klíčová slova: Rozhodování, mimořádné události, krizové situace, Integrovaný

záchranný systém.
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SUMMARY

The bachelor thesis, entitled Decision-making processes in the context of

extraordinary events, is divided into the theoretical and practical parts. In the theoretical

part I deal with the definition of decision making, its theories and decision heuristics.

Furthermore, I deal there with the definition of emergency occurences, how are these

occurences splitted, with crisis situations and reactions to such situation. In the final

section of theoretical part I deal with the chapter called Emergency ccurences as a content

of proffesion, in which the definition of the Integrated Rescue System, its units, decision

making in case of emergency occurences and the working load for the staff are described.

In the practical part results of qualitative research, through which I investigate how, and

based on what, do the members of the Integrated Rescue System make thei r deciss ion

facing emergency occurences and crisis situations, will be depicted.

Key words: Decision making, Emergency occurences, Crisis situations, Integrated

Rescue System.
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