ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): **Karolína Šašková**

Název práce: **Rozhodovací procesy v kontextu mimořádných událostí**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce zpracovává velmi zajímavé téma. V teoretické části jsou drobné nepřesnosti v rozdělení kapitol či jejich obsahu. V praktické části studentka dodržela všechny náležitosti kvalitativního výzkumu, který je přehledně zpracován.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Domníváte se, že intuice je v širším zastoupení než heuristika v běžných denních rozhodovacích procesech?

Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 30. 5. 2018

Mgr. Václava Klimentová